Liber Quartus

duas species: vnā douicā: alteraz phrygiā:ceteras vero omnes vel ad douicā vel ad phrygiā referri. Maxime quidē igitur consueuerunt de reb. pub. sic existimare. Sed certe verius ac melius est vt nos diuissimus duarum vel vnus recte constitute ceteras esse transgressiones: vt recte armonie: sic etiam optime respu. ad paucorū quidē potētā inclināt que duriores sunt ac magis violente. Que vero remisse z molles: ad popularē statum pertinere.

De populari gubernatione: partibus ciuitatis: speciebus plebis z speciebus nobilissis: z speciebus popularis gubernationis.

Capitulum quartum.

Mas vero popularis ita simpliciter ponenda vt quidam ponunt vbi multitudo dominatur. Nam z paucorū potentium: z vbiqz maior pars preualet. Et enim si essent vniuersi mille trecenti: z horum mille forent opulenti: neqz partem gubernationis darent trecentis illis pauperibus ingenuis: ac ceteris paribus nemo diceret hanc esse popularem. Eodemqz modo si pauci quidem inopes in ciuitate plus possent qz multi: z opulenti: nec honores illis impartirent: nemo vtqz diceret hanc esse speciem: que appellatur paucorum potentium. Potius itaqz dicēdum fuerit popularem quidem esse cum penes ingenuos homines est gubernatio: paucorum autem potentium cum penes opulentos. Sed contingit vt alteri multi sint: alteri pauci. Pleriqz enim ingenui sunt: rari vero diuites. Et enim si magistratus honoresqz publice secundum magnitudinem distribuerentur: vt in Ethiopia quidam tradunt fieri: vel secundum pulchritudinem: paucorum esset gubernatio: cum parua sit multitudo ingenuorum z formosorum. Verumtamen non isto modo facta est respu. istas determinasse: sed cum plures sint partes z multitudinis z paucorum potentium adhuc resumendum est: vt neqz ingenui pauci existentes pluribus: neqz Ionium multitudo ingenuis dominetur vt i Apollonia que est in Ionio z in Thera. In vtraqz enim istarum urbium honores dignitatesqz erant illorum qui nobilitate prestabant: z qui primi in eas colonias venerant: qui erant pauci. Non autem diuitum licet multitudine superaret populus vt in colophone antiquitus. Ibi enim possidebat magna patrimonia multitudo anteqz bellum gererent aduersus Lydos: sed est multitudinis quedam gubernatio quando ingenui hominis z inopes multi existentes gubernant rempu. Paucorū vero potentium quando opulenti z nobiliores pauci existentes gubernant. Quod igitur plures sint rerumpu. species: z quibus de causis patet. Quamobrem vero plures sint qz ille quas dictum erat: z quenam iste sint: z propter quid: deinceps dicemus: principio vnde prius assumpto. Fatemur enim non vnā partē: sed plures omnem habere ciuitatem. vt igitur si animalis velle

mus species capere: primo segregarem⁹ id quod necessarium sit animal omne habere: ceu quedam sensitiuorum: & q̄ cibum conficiat atq; receperet: puta os & ventrem: & preterea illas quibus mouentur partes. Si itaq; tot species solum: harum vero differentie forent: dico autem ceu oris genera plura: & ventris & sensitiuorum: & preterea earum quibus mouentur partium. Harum coniugationis numerus necessario efficeret plura genera animalium: non em̄ fieri potest vt idem animal habeat plures differentias oris: sic etiã neq; auris. Ita q; quãdo suscepte sint oēs combinationes istorum facient species animalis: & tot quidẽ species quot cõiugationes sunt partium necessariorum. Eodem modo de rebuspu. ciuitates em̄ non ex vna: sed ex multis partibus constat vt sepius dictum est. ¶ Una quedã pars est circa alimenta multitudi- **D** quos agricolas dicimus. ¶ Altera vero pars circa ministeria ceu artifices sine quibus ciuitas habitari non potest. Harum vero artium: alie sunt necessarie: alie ad delicias pertinent: & ad vite cultum. ¶ Tertia pars est forensis multitudo que circa emendum vendendumq; & circa mercaturam: & nummulariam versatur. ¶ Quarta pars mercennarij. ¶ Quinta propulsatores belli: que quidem pars non minus necessaria est ciuitati q̄ aliqua superior: si velint tueri libertatem. Impossibile est enim vt que ciuitas vocari mercatur sit natura serua. Per se enim sufficiens ciuitas. Seruus autem non per se sufficiens est. Quapropter in libris de repu. ornate quidem hoc: sed non sufficienter dictum est a Socrate: Inquit enim ex quatuor maxime necessarijs ciuitatem constare. Hos autem esse textorem: Agricola: Lona- **E** **Ex** **quor** **necessa** **rijs** **ciuitas** **stat** **teste** **Soc** **rate.** **rurum: Edificatorem. Rursus** vero adiungit quasi illa non sufficient. Fabricum: ferrarium & pastorem: & in super negotiatorem: et nummularium: & hec omnia complent primum ciuitatem. quasi vero ciuitas omnis necessariorum gratia sit constituta: ac non magis gratia honesti: et quasi eque indigeat cotarijs & agricolis. ¶ Propulsatores autem belli non primã facit partem: ante q̄ au- **ta** **regio** **ac** **vicinis** **coactis** **ad** **bellum** **deueniatur.** Atqui & in quatuor illis & in quocunq; communicantibus necessarium est esse aliquem qui ius dicat ac decernat. Si quidem ergo animam quis ponat animalis esse partem magis q̄ corpus et ciuitatum magis talia ponendum est esse partem quã ea que pertinent ad necessarium vsum: propulsatores belli. videlicet iustitie iudicialiter exhibitores: ac preterea consultores: quod est ciuilibus prudentie opus. Et hoc siue separatim existat quibusdam siue eisdem/ nihil refert ad hunc sermonem. Nam & in armis esse & agros colere sepe contingit eisdem. Quare si hec & alia ponenda sunt ciuitatis esse partes manifestus est: q̄ & propulsatores belli ptes necessario sunt ciuitatis. ¶ Septima pars est ipsorum qui magna pa- **A**

Liber Quartus

erimonia habentes reipub. onera sustinent quos opulentos vocamus. **O**ctava eorum qui publicam operam exhibent: et qui in magistratibus gerendis occupati existunt. Civitas enim absque magistratibus esse non potest. Necessarium igitur est esse quosdam qui magistratus gerere valeant: et hoc minus sufferre in civitate: vel perpetuo: vel ad tempus. Reliqua vero sunt illa de quibus supra determinavimus in consulendo: et ius litigantibus reddendo versari. Si igitur hec civitatibus adesse oportet recteque fieri et iuste: necessarium est esse aliquos qui virtutem habeant rerum civilium. Ceteras ergo potentias eisdem adesse posse videntur pluribus: ceu eosdem esse propulsores belli et agricolas et artifices. Et preterea consultores et iudicantes. Arrogant quoque sibi virtutem cuncti: et multifariam se idoneos existimant ad gubernandum. Verum pauperes ac divites eosdem esse impossibile est. Quapropter hec partes precipue videtur esse civitatis: mores. scilicet et opulenti. Et preterea ex eo quod ut plurimum alij pauci sunt: alij multis maxime omnium contrarie inter se partes iste apparent. Itaque tresque sunt earum prevalentiam constituerunt ac due videntur. scilicet popularis et paucorum potentia. Quod igitur sint plures et ob quas causas dictum est prius. Quod vero et popularis ipsius species sint plures et paucorum potentium ostendimus. Patet autem hoc ex his que dicta sunt: nam et in plebe et in nobilitate plura sunt hominum genera. Plebis quidem una species agricole: alia artifices: alia negotiatores: qui emendis vendendisque rebus intendunt: alij circa rem maritimam: et horum alij bellatores: alij mercatores: alij nautae: alij piscatores: multis enim locis horum omnium turba ingens: ut piscatores Tarenti et Bizanti: navalis multitudo Athenis: mercatores in Egina et Chio: portitores in Tenedo: insuper manuales et parvas facultates habentes qui ociosi esse non possunt. Preterea qui non ex utroque parente civis sunt orti: liberi tamen homines et siqua huiusmodi plebeiorum hominum species altera. Nobilitas vero divitiarum: genus: virtus: disciplina: et his similia: que dicuntur sunt eandem differentiam: popularis igitur prima species dicitur maxime sunt equalitatem. Vult enim lex huiusmodi popularitatis pares esse divites et pauperes nec alteros plus posse: alteros minus: sed utrosque esse equales. si quidem maxime libertas est in populari statu ut putant quidam et equalitas certe esset maxime pariter omnibus reipub. participantibus. Cum vero populus sit multitudo: et id obtineat quod pluribus videatur: necesse est ut hec sit popularis gubernatio. Una igitur species popularis est hec. Alia vero species: ut magistratus honoresque in reipub. secundum censum patrimoniorum et eum quidem partium tribuantur: ita ut qui tanta possidet habilis sit ad honores reipub. suscipiendos

Que sunt
 plebis species.

S

qui vero non possidet sit inhabilis. ¶ **A**lia species popularis est: omnibus omnino ciuibus habilitas sit modo non sint aliqua ex ea obnoxii: dominetur autem lex. ¶ **A**lia spes popularis est: vt oēs omnino habiles sint ad magistratus gerendos modo sint ciues ⁊ dñetur lex. ¶ **A**lia spes eodēq; modo nisi q; nō lex dominatur sed multitudo. Hoc aut sit qñ populū decreta preualent legibus. Accidit vero ob prepotentes quosdam qui populū ducunt. Nam in his rebus pu. in quibus dñatur lex: prepotens aliquis nō sit q; populū ducar: s; optimi ciuium rēpub. gubernant. At vbi leges nō dominantur: ibi ductores populū oriuntur. Solus est populus regit cōpositus vnus ex pluribus. Multitudo enim dñandi auctoritatē h; nō vt singuli s; vt oēs. Homerus aut cū dicit nō esse bonum vt plures regār. vtrū de hac dicit vel de illa cum plures gubernant vt singuli: incertuz est. Talis ergo populus vt pote absolutam potestatem habens dñari solus querit nec vlli legi subesse: efficiturq; dominator. Itaq; assentatores eius in precio habentur: ⁊ est homini pp̄s in gubernatione sua tyranno per similis. Videm nempe mores et vtrobq; meliores deprimuntur: et decreta huius populū perinde sunt vt tyrāni precepta. Et ductores suasoresq; huiusmodi populū sunt velut aduatores illi qui circa tyrānos versantur: ⁊ maxime vtriusq; apud vtrōsq; potentia est: aduatoꝝ inquam penes tyrannum: ac ductoꝝibus suasoꝝibusq; populū apud ipsum populū. Hactores sunt vt decretum populū leges infringant: ⁊ ad voluntatem populū cuncta referantur. Contingit autem illis fieri potentes ex eo: quia populus dominatur omnium: ipsi autem voluntatem populū maxime dicunt: quoniam fides a populo eis adhibetur. Pieterea: qui de magistratibus conqueruntur ad iudicium populū negotia referunt: populus autem gratanter audit eorum prouocationes: per hunc modum magistratus irritantur omnes. Merito autem reprehendere videntur aut dicunt huiusmodi popularem non esse legitimā respū. specie. Vbi enim leges dñari nō p̄ualēt nō est respū. Abileges nā lex dominari oibus d; in particularibus aut magistratū et poli nō dñant n̄tia vel populū puidere. Itaq; si est popularis vna sp̄ciarū respū. est respū. clarū est q; talis gubernatio in q; decretis cūcta efficiūt nō est p̄prie popularis. Nullū enim decretū recipit esse vniuersale. ¶ **D**e popularis igitur sp̄ibus in hunc modū determinatum sit.

¶ **D**e sp̄ibus paucorū potentie: ⁊ permixtis perturbationibus.

Capitulum quintum.

Duocorū vero gubernationis sp̄es vna est in q; magnū habentes censum ad gubernationē reipub. recipiuntur: atq; ita magnum vt tenues homines ad eum peruenire non possint. Is vero qui tanta possidet habilitas sit ad respū. gerēdā. ¶ **A**lia spes est cū a puo

Liber Quartus

cēsu est fungēdi magistratus habitas: z ellgūt ipsi eos quibus desit. Si igitur ex oibus hoc faciūt vī hoc esse potius optimatuz. Sin vero ex puo nūero paucorū potētie. ¶ **A**lia spēs est: cū fili⁹ patri succedit. ¶ **Q**uarta spēs: cū hoc fit qđ mō diximus vt lex nō dñetur: s; illi q̄ regūt: z hec spēs in paucorū gubernatione: vt **B** est tyrānus in monarchia: z vt est in populari statu vltima illa species: de qua diximus: z vocant huiusmodi speciem paucoruz potētiam. Gubernationis igitur paucorum hec species sunt. Nec latere nos d; q̄ multis locis accidit rēpu. que secundum leges non sit popularis: more tamen z gestione populariter gubernari. Si militer autem econuerso apud alios cōtingit rēpu. secūdū leges esse popularē: moribus tñ z gestionē ad paucorum gubernationem magis referri. Contingit autem hic maxime post mutationem rēpu. non enim statim mutantur: sed contenti sunt ab initio homines parua accessione potentie. Itaq; leges quidem manēt vt prius erant: preualent tamen qui rēpu. mutauerunt.

¶ **D**e speciebus popularis z paucorum potentie z causis earū.

Capitulum sextum.

Quod autē tot sint popularis z paucorum gubernationis species: ex his patet. Necessesse est enim aut omnes partes populi quas supra enumerauimus rēpu. gubernationem habere: aut quasdam habere: quasdam non habere. Cum igitur z agricole z mediocria possidentes rēpu. gubernant: secundum leges est gubernatio. Vtisi enim ex opera sua querere hñt: nec ociosi esse pñt: itaq; lege cōstituta solūmodo necessariis cōcionibus intēdūt. Aliis autē recipi ad rēpu. lz cū tanta possidebūt quāta determinat lex. Dio enim nō licere oibus: paucorū potētie est. Sciari autē eū q̄ nō redditus

B habeat: impossibile. ¶ **H**ec igitur est vna spēs popularis gubernationis. ¶ **A**ltera vero spēs est oibus licere q̄ phibiti non sint per genus potentibus tñ in eo octo esse: quapp in hmōi qđē populari leges p̄ualēt z gubernāt: q; redditus nō est. ¶ **T**ertia species est oibus oīno licere rēpu. gerere q̄ liberi sint: nō tñ licere ob supradictā cām. Durare necessariū est in hac quoq; legem dominari. ¶ **Q**uarta vero spēs est illa q̄ posteris t̄pibus in ciuitatib⁹ esse cepit. Maioribus enim factis ciuitatibus q̄ ab initio fuerant: z redditibus faciliter abundantibus participāt oēs rēpu. propter multitudinis preualentiam. Versanturq; in rēpu. gubernanda (ex eo q; possunt ociosi esse) etiam inopes mercedem capientes: maximeq; huiusmodi multitudo ociosa est. Non enim cura rei familiaris pprie eos impedit q̄ diuites ita occupat vt sepe a cōcionibus absint z a iudicijs. Ex quo fit vt multitudo pauperum dominetur in rep. non autem leges. Species igitur popularis gubernationis tot actales sunt ob necessitates supradictas.

paucorum

paucoruꝝ aut̃ gubernationis p̃ma sp̃s est q̃si plures h̃nt patri-
 monia: s; nō admodū ampla. Faciunt enim p̃tatem participādī
 et q̃ tāta possidet: z pp̃ multitudinē eoz qui ad rēpu. recipiunt.
 Necessē est non hōiem s; legē dñari. Quanto enīz magis distāt
 a monarchia neq; tam amplas habēt facultates vt eas negligē
 do ociari valeāt: neq; ita exiguas vt a ciuitate victū querāt. Ne-
 cesse est vt legem velint dñari: non aut̃ ipsos. Quod si pauciores
 sint q̃ possidēt patrimonia: siq̃dē plura q̃ pu? sc̃da sp̃s fit gu-
 bernationis paucorū. Magis enī potētes plus habēdi se di-
 gnos putant. Quapropter ipsi sumunt ex alijs qui ad rempu. se
 cōferant. Præterea. q; nondum ita robusti sunt vt absq; lege gu-
 bernari possint: legē h̃mōi posuere. Quod si eo deueniant vt ip-
 si pauciores numero maiores facultates habeant: tertia cumula-
 tio fit gubernationis paucorum. Ipsi enim per se magistratus z
 imperia retinent secundum legem iubentem: vt parentum defun-
 ctorum loco: filij succedant. Quod si magis etiā subnixi sint opti-
 bus et amicitijs: prope est talis potentia ad monarchiam: z do-
 minantur hōies: nō autem lex: z est hæc quarta species guberna-
 tionis paucorum: correspondens vltime speciei popularis.

De diuisione Platonis: z sp̃b⁹ optimatū. Cap. septimum.

Sunt insuper duo alia genera rerumpu. p̃ter eas in q̃
 bus aut multitudo aut pauci gubernant: quarū alte-
 ram aiunt omnes sp̃em eē vnā ex quatuor. Dicūt au-
 tē eas: quatuor. Monarchiā. Paucoruꝝ gubernatio-
 nē. Popularē: z Optimatē. Est z quinta quā cōmu-
 ni nōie oīum appellāt rēpu. s; q; nō sepe fit: latet nūerare volē-
 tes: z ita suscipiūt quasi sint quatuor solum: vt Plato in libris de
 repu. facit. Optimatem igitur se recte habet appellare illam: de
 qua tractauimus in primis libris. Que enim ab optimis viris
 simpliciter per virtutem est gubernatio reipub. z non ad supposi-
 tionem quandam bonorum viroꝝ: eam solum iustum est opti-
 matem appellari. In sola enim ista simpliciter idem est vir bon⁹
 et ciuis. In alijs autem boni sunt ad speciem gubernandi suam.
 Sunt tamen quedam que differentiam habent a paucorum gu-
 bernatione (z appellant optimates) z ab ea que vocatur respu.
 vbi non solum respectu diuitiarum: sed etiam respectu virtutis
 ad gubernationem reipub. sumuntur. Hæc respu. differt ab illis: z
 naturam optimatis sapere videtur. Nam in his ciuitatibus que
 non faciūt publice curam virtutis: sunt tñ quidam p̃stantiores
 qui vñr esse boni viri. Abi ergo respu. respicit ad diuitias et ad
 virtutem z ad populum: vt est apud Carthaginienses: ea naturā
 optimatū sape vir: z vbi ad duo illorum solum vt Lacedæmonioꝝ
 rum ad virtutem. z ad populum: z est hæc mixtura popularis ac
 virtutis. Optimatum igitur post illam p̃limam optimam reipub.

Arist. lib. politicoꝝ

AA

gubernandi formam: he due species sunt: z tertis quecuq; illius q̄ appellatur respu: inclinant ad paucorum gubernationem.

¶ De censu potestate: de legibus bonis: finibus optimatis: popularis: z paucorū potentie. Cap. octauum.

Aliquū est vt de ea que appellat respu. dicamus: z de tyrannide. Ordinauimus autem ipsam noscum pus non esset: neq; hec transgressio: neq; ille de quibus modo diximus optimates: quia reuera omnes aberrata rectissima gubernandi forma. postmodum cum

istis numerantur: et sunt harum transgressiones z labe: vt in superiouribus circa p̄ncipiū dictū. Merito autē postremo loco tyrannidem reseruauimus. propterea quod ista minime est respu. Nosstra vero materia est de repu. tractare. Qua igitur de causa sic ordinauimus: dictum est. ¶ Nunc autē est a nobis de illa que communī noie appellat respu. ostendendo. Nā clarius eius vis appe-

Respu.

bit post determinationē eorum que ad paucorū gubernationē: z ad popularē spectabāt. Est enim respu. (vt simplr dicamus) mixtura paucorum gubernationis: ac popularis. Consueuerunt autem eas que inclinant ad popularem vocare respub. eas vero q̄ ad paucorum gubernationem vocare optimates: ex eo quia opulentiōibus: doctrina atq; nobilitas magis adesse consueuerūt.

B

¶ Preterea qui diuitias habent ea videntur habere: propter que ceteri iniurias faciūt: vnde z honestos et bonos z nobiles: istos appellant. Cum ergo optimatum gubernatio velit excellentiam tribuere optimis ciuibus: z paucorum gubernationem esse dicāt ex bonis z honestis: magis videtur impossibile: que ciuitas non ab improbis: sed ab optimis gubernetur: ea non bene gubernari eodemq; modo que leges non habeat bonas gubernari ab optimatibus. Habere autem leges bonas non id est si recte sint posite: nec eis pareatur. Itaq; vna recta legum institutio putanda est legibus parere: altera vt recte sint leges posite quibus parere oportet. Fieri enim potest vt pareant ciues male positis legib⁹. Ad autem duplr accidit: aut enim optimis q̄tum dat̄ ipsis: aut simpliciter optimis. Videtur autē optimatū esse maxime honores tribuere secundum virtutem. Finis enim optimatum virtus. Paucorum vero gubernationis diuitie. Popularis autem libertas. Quod autem pluribus videtur cōe est oīm. nam in paucorū et multitudinis gubernatione: z in optimorum: quod videtur maiori parti eorum qui in repu. versantur id obtinet. In plerisq; igitur ciuitatibus hec species gubernandi respub. vocatur. Sola. n. mixtio coniecturam facit opulentorum z inopum: diuitiarum et libertatis. Fere enim apud plurimos illi qui diuitijs pollent bonorum et honestorum locum obtinere videntur. Cum vero tria sint que circa equalitatez reipū. contendant: libertas: diuitie: vir-

tus: nam quartū illud q̄ appellat nobilitas duob⁹ p̄his est. Nobilitas. n. est antiq̄ diuitie: et virtus manifestū est q̄ duoz̄ mixtura diuitū et pauperū respu. appellanda. Tertiū vero optimatū gubernatio maxime altiarū p̄ter illam verā et p̄imā. Quod igit̄ sint alie resp. p̄ter monarchiā et p̄p̄larē: et paucorū potentū dictū est: et quales iste: et in quo differāt/inter se: et optimatum gubernatio et alie species que ad optimates declinant: et quomodo non longe distant inter se manifestum est.

Nobilitas ē antiq̄ diuitie virtus.

De cōmixtiōe: et modis commixtiōis resp. Cap. nonum.

Quomodo autē fiat p̄ter popularē et paucorū potentā illa q̄ appellat respu. et quo in ordine reponēda sit. deinceps dicem⁹. Et simul appebit: q̄bus diffiniāt popularē et paucorū gubernationem. Sumenda est enim horum distinctio. Postea ex his ab vtraq̄ tanq̄ regulam sumentes comparare oportet. Sunt autem diffinitiones tres compositionis ac mixture: aut enim ambo sumenda: quorum vtraq̄ leges ponunt: ceu circa iudicia. In paucorum enim potentia diuitibus penam con-

stituunt nisi iudicando assint: pauperibus vero mercedem nullā. In popularibus autem pauperibus mercedem. Diuitibus autē penam nullam. Commune ac medium istorum ambo hec. Itaq̄ et ciuile: mixtum est enim ex ambobus. Unus igitur modus hic est combinationis. Altus autem medium capere eorum que ab vtriusq̄ iubentur: ceu concionarij: hic quidem a nullo censu v̄l ext̄ guo penitus: hec vero a magno censu: commune certe neutri: s; medium vtriusq̄ census. Tertius vero ex duobus iussis. Hoc q̄dem ex populari lege. Illud autem ex paucorum gubernatione. Dico autem tale aliquid videtur popularis quide; magistratus sortiri: paucorum autem gubernationis eligere: et popularis non ex censu tribuere: paucorum autem ex censu. Optimatum igitur ac ciuile ab vtraq̄ vtrumq̄ accipere: ex paucorum quidem gubernatione electiuos facere magistratus: ex populari autem sumere non per censum. Modus igitur admiscendi talis.

Bene autem admiscuisse popularem: et paucorum gubernationem finis est quando eadem respu. dici potest popularis et paucorum gubernatio. Patet enim hoc accidere dicentibus eas bene esse commixtas. Accidit hoc etiam medio. Conspicitur nāq̄ in eo vtrumq̄ extremorum quod contingit lacedemoniorum respu. sunt enim permulti qui aggrediuntur dicere eam esse popularem: propterea q̄ populariter complura in illa sunt constituta: ceu p̄imum circa educationem puerorum. Pari modo diuitū filij educantur: et pauperum. et erudiuntur per eum modum per quem valeant pauperum filij erudiri: similiterq̄ in sequenti etate cum viri facti sunt. In illo non magis conspicuus diues quā pauper. Tibi quoq̄ idem vtriusq̄ in comessationibus: vestitu

AA 2

Liber Quartus

Etiam tali diuites vtuntur qualem et pauperum quis habere potest. Preterea duorum maximorum magistratum alterum eligit populus: alterum gerit. Senatores enim per populum eliguntur: ephori autem ex popularibus constituuntur. Alij vero dicunt esse illam paucorum gubernationem: quoniam multa habeat: quae paucorum potentiam afferunt: cum omnes dignitates per electionem conferri: per sortem vero nullam: et insuper apud paucos potestatem esse necandi: et in exilium pellendi: ac cetera huiusmodi praescripta. Oportet enim in republica bene temperata vtrumque videri inesse: et neutrum. Et conseruari per seipsum non aliunde: et per seipsum non per alios multos extraneos qui velint: nam et praeue respublica hoc potest contingere: sed nec velle quidem gubernationem alteram: quoquomodo partium ciuitatis omnino. Quemadmodum igitur oportet rempublicam constituere: et similiter illas que appellantur optimates: dictum est.

De tyrannide et modis tyrannidis.

Cap. decimum.

Estat nunc vt de tyrannide dicam: non quod multis verbis indigeat: sed vt habeat in hoc tractatu locum suum. Quamdoquidem hanc quoque posuimus partem esse aliquam publice gubernationis. De regno igitur determinauimus in superioribus libris. Vbi tractatum est a nobis nunquam quod regis gubernatio utilis foret ciuitatibus: an inutilis: et quam et vbi constituere oportet: et quomodo. Tyrannidis vero species duas ibidem distinximus.

Astinximus. Propterea quod eadem potentia quodammodo alteratur ad regulam gubernationem: ex eo quia ambe potestates esse sunt secundum leges: nam et apud barbarorum quosdam eliguntur aliqui ad gubernandum solli: cum absoluta omnimodaque potestate: et apud grecos eodem modo quidem eligebantur qui solli gubernarent quos vocabant esymnetes. habebant vero haec inter se differentias quasdam. Erant enim regie ex eo: quod secundum leges: et ex eo: quia volentibus imperabant. Tyrannice autem eo quia pro arbitrio dominationem exercebant. Tertia species tyrannidis que maxime proprie videtur id nomen habere opposita est regie potestati absolute. Nam necesse est tyrannidem illam que nullis subiaceat legibus: et dominetur per vim ac respiciat ad propriam utilitatem: non ad utilitatem subditorum. Quae inuoluntaria est cum nemo liber sponte sua ferat huiusmodi seruitutem. Species igitur tyrannidis tot et tales sunt.

De optima republica: partibus ciuitatis: mediocritate excessu atque defectu.

Cap. vndecimum.

De vero sit optima respublica et que vita optima pluribus ciuitatibus et hominibus: neque per virtutem iudicant: que supra vulgus emergat: neque per doctrinam que ingenio indiget et adiumentis externis: neque per gubernationem que ad

votum fiat. sed vitam eam probant quam plurimi consequi possunt: et gubernationem eam quam plurime civitates valeant recipere. Nam quas vocant optimates de quibus modo diximus partim exterius cadunt plurimis civitatibus: partim appropinquant illi que resp. vocatur. Quãobrem de ambabus tamquam una sit dicendum est. Iudicium autem de omnibus istis ex eisdem principiis est: si recte dictum fuit in ethicis vitam beatam esse in virtute non impeditam. Virtutem autem ipsam esse mediocritatem: necesse est medium esse vitam optimam eius (quam singuli adipisci valeant) mediocritatis: et has omnes diffinitiones necesse est esse circa civitatis virtutem: et vicium et tempus. Est enim resp. vita quãdam civitatis. ¶ In civitate autem civitatis partes sunt tres. Nam alij divitijs excellent. Alij paupertate nimia deprimuntur. Alij sunt inter hos medijs. Cum igitur confessissimus mediocritatem et medium esse optimum palamque bonorum fortune mediocris possessio est optima omnium existimanda. Hec enim facilis est ad obedientiam mandatorum. At enim si modum excedant in alterutram partem: ceu si fortuna: si viribus: si nobilitate generis: si divitijs: vel his contrarijs: ceu paupertate nimia: si imbecillitate egregia: si ingominia multa: difficile est ut rationi obediant. Fiunt enim istorum alij superbi et delinquentes aperte in rebus magnis. alij occulte pravi: et in rebus exiguis fraudatores. Injurie vero inferuntur quandoque per contumeliam: quandoque per dolum. Insuper hi minime circa gubernationem respu. afficiuntur: minimeque consulunt. Hec autem utraque damnosa sunt civitatibus. Preterea qui bonis fortune superabundant: ceu opibus: divitijs: amicis: et alijs huiusmodi: nec imperium cuiusque patri volunt: neque sciunt: et hoc statim domitorum existit: propter delicias enim ne in scholis quidem preceptoribus obedire consueverunt. Qui autem eorum sunt in indigentia nimia constituti: detecto nimium animo: vilesque existunt. Ex quo fit ut hi magistratum gerere nesciant: sed ad parendum serviliter sint apti. Alij vero sibi imperari nullo modo patientur: sed ipsi alijs tanquam domini volunt imperare. Efficitur ergo servorum et dominorum civitas: non autem liberorum et aliorum invidentium: aliorum spernentium: quod plurimum abest ab amicitia et civili societate. Nam societas amicabile quiddam est: cum inimicis enim ne in via quidem communicare volunt homines. Vult quidem civitas ex paribus ac sibi esse. Hoc autem maxime existit medijs. Itaque necessario fit ut homini civitas optime gubernetur: ex quo dicitur nam consistere civitatem. Conservant quoque in civitatibus isti maxime ceterorum civium neque. n. aliamque cupiscunt ut faciant pauperes. Neque eorum bona cupiunt ab alijs ut accidit divitibus: et quia neque insidiant alijs: neque alij ipsis: sine periculo degunt. Quapropter bene optantur Phocylides multa mediocribus: optimis mediocritate esse volens

Liber Quartus

In ciuitate. Patet igitur q̄ ciuils societas optima est: que per me-
diocres fit: easq̄ ciuitates recipere vt optime gubernentur: in qui-
bus mediocres plurimi sunt: ac plus possunt: maxime q̄dem am-
babus: vel saltem altera parte. Hec. n. addita preualere facit ⁊ p̄
hibet p̄trarios excessus fieri. Quapropter valde optādū est vt hi
qui in rep. versantur facultates habeant mediocres: ac sufficien-
tes. Nam vbi alij nimis multa possident: alij nihil: vel plebs infir-
ma insurgit: vel paucorū potētia illa extrema: vel tyrānus p̄pter
vtrūq̄ excessum. Ex populari. n. statu n̄m̄ sup̄bo: ⁊ ex pauco-
rum potentia ad tyrannidē dcuenitur. Ex mediocribus aut̄ ac p̄
pe paribus multominus: cuius rei causam postea vbi de muta-
tionibus tractabitur: dicem⁹. Q̄d autem media sit optima mani-
festum est. Sola. n. seditionib⁹ caret. Vbi em̄ p̄multum est medio-
cre minimum seditiones ⁊ discordie ciuitū inuascuntur: magneq̄
ciuitates ob hanc ipsam causam min⁹ seditionibus subiacent: q̄
magna in his est mediocrium hoīum multitudo. Paruas autem
ciuitates facile est in duas ptes diuidi omnes: ita vt nihil mediū
relinquatur: ⁊ fere cuncti: vel inopes sunt vel opulenti. Pulares
quoq̄ gubernationes tutiores sunt ⁊ diuturniores: q̄ paucorū
potentie p̄pter medios. Plures em̄ sunt ⁊ magis honours p̄tici-
pant in populari gubernatione: q̄ in paucorum. Nam q̄ si sine his
multitudo inops plus p̄t male res se h̄nt: ac cito peunt. Signū
vero hui⁹ putandū est q̄ qui optime leges cōdiderūt ex medio-
cibus ciuib⁹ fuere: nā ⁊ Solon h̄mōi fuit vt appet ex eo⁹ carmi-
nib⁹: ⁊ Lycurgus (nō. n. erat rex) ⁊ Charondas: ⁊ plurimi aliorū.
Patet autem ex his: ⁊ quia plurime respub. aut populares sunt:
aut paucorū gubernationes. Q̄d. n. in his frequēter pauci sunt
medij. semper qui p̄ualent (siue hi sint qui facultates h̄nt: siue po-
pulares q̄ mediuz transcendunt) p̄ seip̄os gubernationē agunt.
Itaq̄ aut multitudo populi insurgit: aut paucorū potentia. Pre-
terea ex eo: q̄ seditiones fiunt ⁊ pugne inter multitudinē ⁊ opu-
lentos quibuscunq̄ vincere p̄tingit: hi neq̄ cōem amplius habēt
rempu. neq̄ equalem: sed quasi victorie p̄mituz reportant rempu.
obtinere: ⁊ alteri popularē statum: alteri paucorū potentia faciūt.
Preterea qui p̄ncipatum grecie habuerunt: hi ad p̄p̄riā respiciē-
tes rēpu. aut popularē statuz in ciuitatibus p̄stituerunt: aut pau-
corū gubernationē: nō ad ciuitatum illarū cōmoda respiciētes
sed ad sua: atq̄ ita p̄ istas causas effectus est: vt vel nunq̄ medio-
rum illa gubernatio extiterit: vel admodum raro. Unus em̄ vir
consensit solus ex his qui antiquitus in p̄ncipatum fuere: hunc
gubernandi modum constituere. Jamq̄ in ciuitatibus consuetu-
do obtinuit: non velle equale: sed aut impare querere: aut victos
obedire. ¶ Que igr̄ optima sit resp. ⁊ quā ob cām ex his ptes. De
alijs autem: cum plures populares ⁊ plures paucorum guberna